Cap. 48. Ex hoc autem apparet, quod praedictae substantiae sunt liberi arbitrii in operando. Quod enim arbitrio agant, manifestum est ex eo, quod per cognitionem intellectivam judicium habent de operandis. Libertatem autem necesse est eas habere, si habent dominium sui actus, ut ostensum est. Sunt igitur praedictae substantiae liberi arbitrii in agendo.

I. qu. 59. a. 2. Voluntas se extendit in id, quod extra est, secundum quod quadam inclinatione quodam modo tendit in rem exteriorem. Alterius autem virtutis est, quod aliquid habeat in se, quod est extra se, et quod ipsum tendat in rem exteriorem. Et ideo oportet, quod in qualibet creatura sit aliud intellectus et voluntas, non autem in Deo, qui habet et ens universale et bonum universale in se ipso; unde tam voluntas quam intellectus est ejus essentia.

auch verschiedene Vermögen erfordern, was aber bei Gott nicht der Fall ist.

183. Wenn wir nun auf den Aussenbezug Rücksicht nehmen, so begegnet uns zuerst die Zeit.

Thomas<sup>1)</sup> behauptet, daß die Geister über die Zeit erhaben sind, da sich ihre Erkenntniß nicht entwickelt, sondern immer sich gleich ist. Aber da sie einer Freiheitsprüfung unterworfen wurden, mußten sie sich entwickeln, was ohne Zeit nicht möglich ist. Man erkennt hier den Idealismus wiederum, soferne das Universale als überzeitlich und ewig gefaßt wird, obwehl es nur ein Abstractum ist. Demgemäß kann nur das Materiale beschränkt und zeiträumlich sein.

184. In Bezug auf das Raumverhältniß mußte Thomas<sup>2)</sup> nach dem Idealismus lehren, daß der Geist in keinem Raume, wie in keiner Zeit sei; aber da er ihn doch nicht allgegenwärtig wie Gott ansehen kann, so sagt er, daß er durch seine Kraft im Raume sei. Es muß daher aller Raum körperlich sein, was unrichtig ist, da auch der Geist einen adäquaten Ort und Raum bedarf, da er an sich beschränkt, nicht unermesslich ist. Wohl ist der Geist nicht körperlich im körperlichen Raume oder circumscriptive, aber doch ist er wirklich nach seiner

---

1) S. ph. II. c. 96. Palam est etiam, quod intellectuali operationi eorum non admisceatur tempus. Sicut enim intelligibilia actu sunt absque loco, ita etiam sunt absque tempore; nam tempus consequitur motum localem, unde non mensurat nisi ea, quae aequaliter sunt in loco. Et ideo intelligere substantiae separatae est supra tempus. Operationi autem intellectuali nostrae adiacet tempus ex eo, quod a phantasmatibus cognitionem accipimus, quae determinatam respiciunt tempus.

Cap. 97. Omne, quod quandoque operatur et quandoque non operatur, movetur per se vel per accidens, unde et hoc, quod nos quandoque intelligimus, quandoque non, provenit ex alteratione, quae est circa partem sensibilem. Sed substantiae separatae non moventur per se, quia non sunt corpora, neque moventur per accidens, quia non sunt unitae corporibus.